
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

HOTĂRÂREA NR. 23/2025 

privind aprobarea proiectului ”Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a 

documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și 

apă uzată din județul Satu Mare/Regiunea Nord-Vest, în perioada 2014-2020 – Etapa II” și a 

cofinanțării acestuia 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.4259/21.02.2025 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.25/21.02.2025, Raportul de specialitate al Direcției de 

dezvoltare regională nr.4260/21.02.2025, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare 

nr.16/28.02.2025, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului 

nr.20/28.02.2025, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, 

probleme ale minorităților nr.30/28.02.2025, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, 

construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean, investiții nr.6/28.02.2025, Avizul Comisiei 

pentru protecția mediului, turism și agricultură nr.4/28.02.2025, Avizul Comisiei pentru administrarea 

domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de 

arhitectură, amenajarea teritoriului nr.7/28.02.2025, Avizul Comisiei de dezvoltare regională, cooperare 

internă și internațională, parteneriate interne și internaționale nr.5/28.02.2025, 

ținând seama de: 

- Adresa de înaintare a Apaserv Satu Mare S.A. nr. 3016/18.02.2025 înregistrată la Consiliul Județean 

Satu Mare cu nr. 3995/19.02.2025 la care a fost anexată Nota de fundamentare nr. 3020/18.02.2025 

privind aprobarea proiectului ”Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de 

atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Satu 

Mare/Regiunea Nord-Vest, în perioada 2014-2020 – Etapa II” și a cofinanțării acestuia, 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 69/27.06.2018 privind aprobarea cofinanțării proiectului 

”Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru Proiectul 

regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Satu Mare/Regiunea Nord-Vest, în 

perioada 2014-2020, 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 29/26.02.2018 privind aprobarea Master Planului în 

sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare actualizat - revizia februarie 2018 aferent ”Proiectului 

regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Satu Mare/Regiunea Nord -Vest, 

în perioada 2014-2020”,  

  luând în considerare prevederile din:   

- O.U.G. nr. 36/17.05.2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor 

operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020, cu modificările și completările ulterioare,  

- Legea 128/2024 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 123/2023 pentru 

modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului 



2 

 

general pentru închiderea programelor operaţionale finanţate în perioada de programare 2014 - 2020, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Instrucțiunea Ministerului Investițiilor și proiectelor Europene nr. 71/14.11.2023 privind etapizarea 

proiectelor finanțate în cadrul POIM 2014-2020, 

- Circulara Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 46044/28.03.2024, 

- Contractul de finanțare nr. 77/16.09.2024 care se va implementa pe Programul Dezvoltare Durabilă, 

PDD 2021-2027, 

  având în vedere prevederile art. 45 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  în temeiul prevederilor art. 173 alin (1) lit. f) precum și cele ale art. 182 alin (4) cu trimitere la 

art. 139 alin (3) lit. a) respectiv ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă proiectul ”Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a 

documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și 

apă uzată din județul Satu Mare/Regiunea Nord-Vest, în perioada 2014-2020 – Etapa II” finanțat 

prin Programul Dezvoltare Durabilă, PDD 2021-2027. 

Art. 2. Se aprobă cofinanțarea proiectului în cuantum de 10.683,19 lei (fără TVA).  

Art. 3. Valoarea aprobată la art. 2. va fi prevăzută și suportată din bugetul local al Județului Satu 

Mare, eșalonat, pe toată durata implementării proiectului ”Sprijin pentru pregătirea aplicației de 

finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Satu Mare/Regiunea Nord-Vest, în perioada 2014-

2020 – Etapa II”. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează președintele Consiliului Județean 

Satu Mare, Direcția dezvoltare regională și Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Satu Mare, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii în Sectorul 

Apă și Apă Uzată din Județul Satu Mare și Apaserv Satu Mare S.A. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică președintelui Consiliului Județean Satu Mare, Direcției 

dezvoltare regională și Direcției economice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Satu Mare, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii în Sectorul Apă și Apă Uzată din 

Județul Satu Mare, Apaserv Satu Mare S.A.  

                                                     

                                                   Satu Mare, la 28.02.2025 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

    Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru           30                         

Nr. total al aleșilor locali prezenți            30                                 Voturi împotrivă        0      

Nr. total al aleșilor locali absenți                 3              Abțineri                      0  

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                    0                 


